
I.- DISPOSICIONES GENERALES

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural

Orden 39/2025, de 18 de marzo, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, por la que 
se modifican la Orden 36/2023, de 27 de febrero, de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, 
por la que precisan las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas a las solicitudes de 
reestructuración y reconversión de viñedo de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención sectorial 
vitivinícola 2024-2027 y se convocan para su ejecución en 2024 y 2025 y la Orden 32/2024, de 29 de febrero, 
de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, por la que se precisan las bases reguladoras 
para la concesión y gestión de las ayudas a las solicitudes de reestructuración y reconversión de viñedo 
de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención sectorial vitivinícola 2024-2027 y se convocan para su 
ejecución en 2025 y 2026. [2025/2412]

El 28 de febrero de 2023 se publicó en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha nº 41 la Orden 36/2023, de 27 de febrero, 
de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que precisan las bases reguladoras para la concesión y 
gestión de las ayudas a las solicitudes de reestructuración y reconversión de viñedo de Castilla-La Mancha en el marco 
de la Intervención Sectorial Vitivinícola 2024-2027 y se convocan para su ejecución en 2024 y 2025.

Asimismo, el 6 de marzo de 2024 se publicó en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha nº 47 la Orden 32/2024, 
de 29 de febrero, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, por la que se precisan las bases 
reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas a las solicitudes de reestructuración y reconversión de 
viñedo de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención sectorial vitivinícola 2024-2027 y se convocan para su 
ejecución en 2025 y 2026.

Tras la experiencia adquirida durante los últimos años y en aras a una correcta certificación de las operaciones 
solicitadas en base al marco regulatorio de la presente orden por parte de los funcionarios/as que desarrollan sus 
funciones en el servicio competente en materia de ayudas a la reestructuración de viñedo de las Delegaciones 
Provinciales de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, se ha visto conveniente modificar la 
redacción dada a los apartados 3 y 4 del artículo 26 de ambas órdenes, de tal modo que cuando la facturación del 
material utilizado en la acción de cambio de vaso a espaldera, desinfección y labor abonado orgánico y/o mineral, 
figure en una sola factura, la persona beneficiaria deberá en su solicitud de certificación, indicar el gasto exacto 
del material que corresponde a cada parcela. Además de lo anterior, no se podrán incluir en la misma factura 
operaciones (parcelas) pertenecientes a diferentes convocatorias de ayuda.

Asimismo, se modifican los anexos X-A y X-B para incluir el importe de la factura de material que corresponde a 
cada parcela. 

De acuerdo con lo expuesto, oídas las organizaciones agrarias más representativas, y en virtud de las competencias 
atribuidas a esta Consejería en virtud del Decreto 107/2023, de 25 de julio, por el que se establece la estructura 
orgánica y las competencias de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, modificado por Decreto 
17/2024, de 2 de abril, dispongo:

Artículo primero. Modificación de la Orden 36/2023, de 27 de febrero, de la Consejería de Agricultura, Agua y 
Desarrollo Rural, por la que se precisan las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas a las 
solicitudes de reestructuración y reconversión de viñedo de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención 
sectorial vitivinícola 2024-2027 y se convocan para su ejecución en 2024 y 2025.

La Orden 36/2023, de 27 de febrero, de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se precisan 
las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas a las solicitudes de reestructuración y reconversión 
de viñedo de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención sectorial vitivinícola 2024-2027 y se convocan para 
su ejecución en 2024 y 2025, queda modificada como sigue: 

Uno. Los apartados 3 y 4 del artículo 26, quedando redactados como sigue:

3. Para la correcta certificación de las operaciones, de conformidad con la Orden de 7 de mayo de 2008, de la 
Consejería de Economía y Hacienda, deberá presentarse copia de las facturas que justifiquen la ejecución de las 
mismas a nombre de la persona titular de la solicitud de ayuda, así como justificación del pago bancario de los 
gastos efectuados, sin perjuicio de lo señalado más adelante para cada operación concreta.

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10815



Cuando las facturas incluyan la ejecución de las acciones sobre el terreno, deberán indicar las parcelas a las que 
van destinados los materiales o las labores. No será necesario indicar las parcelas en el caso de que las facturas 
hagan referencia únicamente a material. Las facturas justificativas, únicamente, podrán incluir gastos relacionados 
con parcelas aprobadas y ejecutas en la convocatoria correspondiente. En las facturas de materiales se debe 
precisar detalladamente el material utilizado.

4. La forma de facturación del material y de la mano de obra, en su caso, deben ser coincidentes con los módulos 
establecidos en el anexo I-A, de forma que aquellas acciones que se abonen por unidad deben estar facturadas 
por unidad y las que se abonen por superficie deben facturarse de este modo, a excepción de aquellas facturas 
que únicamente recojan materiales de espaldera. No se admitirán facturas que no cumplan con estos requisitos. 
Cualquier material subvencionable empleado en la ejecución de una operación, se haya ejecutado con medios 
externos o mediante contribuciones en especie, debe estar contenido en las facturas aportadas. En cualquier caso, 
la persona titular de la factura y de la cuenta bancaria en la que se realiza el cargo debe coincidir con la persona 
solicitante. En aquellos casos en los que la factura del producto de la desinfección y/o enmienda y/o materiales de la 
espaldera implique a varias parcelas, se deberá indicar el importe sin IVA de la factura que corresponde a cada una 
de las parcelas de acuerdo a los anexos X-A y X-B de la presente orden.

Dos. Los anexos X-A y X-B se sustituyen por los contenidos en esta modificación.

Artículo segundo. Modificación de la Orden 32/2024, de 29 de febrero, de la Consejería de Agricultura, Ganadería 
y Desarrollo Rural, por la que se precisan las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas a las 
solicitudes de reestructuración y reconversión de viñedo de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención 
sectorial vitivinícola 2024-2027 y se convocan para su ejecución en 2025 y 2026.

La Orden 32/2024, de 29 de febrero, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, por la que se 
precisan las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas a las solicitudes de reestructuración y 
reconversión de viñedo de Castilla-La Mancha en el marco de la intervención sectorial vitivinícola 2024-2027 y se 
convocan para su ejecución en 2025 y 2026 queda modificada como sigue: 

Uno. Los apartados 3 y 4 del artículo 26, quedando redactados como sigue:

3. Para la correcta certificación de las operaciones, de conformidad con la Orden de 7 de mayo de 2008, de la 
Consejería de Economía y Hacienda, deberá presentarse copia de las facturas que justifiquen la ejecución de las 
mismas a nombre de la persona titular de la solicitud de ayuda, así como justificación del pago bancario de los 
gastos efectuados, sin perjuicio de lo señalado más adelante para cada operación concreta.

Cuando las facturas incluyan la ejecución de las acciones sobre el terreno, deberán indicar las parcelas a las que 
van destinados los materiales o las labores. No será necesario indicar las parcelas en el caso de que las facturas 
hagan referencia únicamente a material. Las facturas justificativas, únicamente, podrán incluir gastos relacionados 
con parcelas aprobadas y ejecutas en la convocatoria correspondiente. En las facturas de materiales se debe 
precisar detalladamente el material utilizado.

4. La forma de facturación del material y de la mano de obra, en su caso, deben ser coincidentes con los módulos 
establecidos en el anexo I-A, de forma que aquellas acciones que se abonen por unidad deben estar facturadas 
por unidad y las que se abonen por superficie deben facturarse de este modo, a excepción de aquellas facturas 
que únicamente recojan materiales de espaldera. No se admitirán facturas que no cumplan con estos requisitos. 
Cualquier material subvencionable empleado en la ejecución de una operación, se haya ejecutado con medios 
externos o mediante contribuciones en especie, debe estar contenido en las facturas aportadas. En cualquier caso, 
la persona titular de la factura y de la cuenta bancaria en la que se realiza el cargo debe coincidir con la persona 
solicitante. En aquellos casos en los que la factura del producto de la desinfección y/o enmienda y/o materiales de la 
espaldera implique a varias parcelas, se deberá indicar el importe sin IVA de la factura que corresponde a cada una 
de las parcelas de acuerdo a los anexos X-A y X-B de la presente orden.

Dos. Los anexos X-A y X-B se sustituyen por los contenidos en esta modificación.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha.

Toledo, 18 de marzo de 2025
El Consejero de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural

JULIÁN MARTÍNEZ LIZÁN

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10816



 
 C

on
se

je
rí

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, 
G

an
ad

er
ía

 y
 D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 y

 
G

an
ad

er
ía

 

 

    
N

º P
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

Có
di

go
 S

IA
CI

 
04

02
58

 
CK

5Q
 

 

 

 

 

   

D
A

TO
S 

D
E 

LA
 P

ER
SO

N
A

 S
O

LI
C

IT
A

N
TE

 

N
om

br
e:

  
  

  
  

1º
 A

pe
lli

do
: 

  
  

  
2º

 A
pe

lli
do

 
  

  
  

N
úm

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

:  
  

  
 

N
º d

e 
ex

pe
di

en
te

:  
  

  
 

H
om

br
e 

   
   

 M
uj

er
 

 

Ra
zó

n 
so

ci
al

:  
 

  
  

  
   

  
Re

pr
es

en
ta

nt
e:

 
  

  
  

 

D
A

TO
S 

D
E 

LA
 P

ER
SO

N
A

 T
IT

U
LA

R
 D

E 
LA

 D
IR

EC
C

IÓ
N

 T
ÉC

N
IC

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 so
lic

itu
d 

co
le

ct
iv

a:
 

  
  

  
N

º d
e 

ex
pe

di
en

te
: 

  
  

  
N

om
br

e:
  

  
  

  
1º

 A
pe

lli
do

: 
  

  
  

2º
 A

pe
lli

do
 

  
  

  
H

om
br

e 
   

   
M

uj
er

 
 

 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 B

Á
SI

C
A

 D
E 

PR
O

TE
C

C
IÓ

N
 D

E 
D

A
TO

S 

R
es

po
ns

ab
le

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 y
 G

an
ad

er
ía

 

Fi
na

lid
ad

 
G

es
tió

n 
de

 la
s a

yu
da

s a
 la

 a
gr

ic
ul

tu
ra

 y
 g

an
ad

er
ía

 

Le
gi

tim
ac

ió
n 

6.
1.

e)
 M

isi
ón

 e
n 

in
te

ré
s 

pú
bl

ic
o 

o 
ej

er
ci

ci
o 

de
 p

od
er

es
 p

úb
lic

os
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 G

en
er

al
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
. R

eg
la

m
en

to
 (

U
E)

 2
02

1/
21

15
 d

el
 P

ar
la

m
en

to
 

Eu
ro

pe
o 

y 
de

l C
on

se
jo

 p
or

 e
l q

ue
 se

 e
sta

bl
ec

en
 n

or
m

as
 e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 la

 a
yu

da
 a

 lo
s p

la
ne

s e
str

at
ég

ic
os

 q
ue

 d
eb

en
 e

la
bo

ra
r l

os
 E

sta
do

s m
ie

m
br

os
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 p
ol

íti
ca

 a
gr

íc
ol

a 
co

m
ún

. 

D
es

tin
at

ar
io

s/a
s 

Ex
ist

e 
ce

sió
n 

de
 d

at
os

 

D
er

ec
ho

s 
Pu

ed
e 

ej
er

ce
r l

os
 d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n 
o 

su
pr

es
ió

n 
de

 su
s d

at
os

, a
sí 

co
m

o 
ot

ro
s d

er
ec

ho
s, 

ta
l y

 c
om

o 
se

 e
xp

lic
a 

en
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 

In
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 
D

isp
on

ib
le

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

el
ec

tró
ni

ca
: h

ttp
s:

//r
at

.c
as

til
la

la
m

an
ch

a.
es

/in
fo

/0
23

5 

A
N

EX
O

 X
-A

.  
SO

LI
C

IT
U

D
 D

E 
C

ER
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E 

O
PE

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
R

EE
ST

R
U

C
TU

R
A

C
IÓ

N
 Y

 P
A

G
O

 D
E 

LA
 A

Y
U

D
A

 

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10817



 
 C

on
se

je
rí

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, G
an

ad
er

ía
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 y

 
G

an
ad

er
ía

 

 

     

  

D
EC

LA
R

A
 

Q
ue

 h
an

 fi
na

liz
ad

o 
to

da
s l

as
 a

cc
io

ne
s p

ar
a 

la
s s

ig
ui

en
te

s o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

re
es

tru
ct

ur
ac

ió
n 

(m
ar

ca
r c

on
 u

na
 “

X”
 la

/s 
ac

ci
ón

/e
s r

ea
liz

ad
a/

s, 
su

 fo
rm

a 
de

 e
je

cu
ci

ón
 y

 e
l m

at
er

ia
l e

m
pl

ea
do

) :
 

LE
YE

ND
A:

 V
da

d:
 V

ar
ie

da
d,

 D
da

d:
 D

en
sid

ad
 d

e 
pl

an
ta

ci
ón

, S
: S

ec
an

o,
 R

: R
eg

ad
ío

, A
: A

rr
an

qu
e,

  P
C:

 P
re

pa
ra

ci
ón

 d
el

 su
el

o 
(L

P:
 L

ab
or

 p
ro

fu
nd

a,
 L

E:
 L

ab
or

 a
bo

na
do

 e
sti

ér
co

l y
/o

 m
in

er
al

, L
S:

 L
ab

or
 su

pe
rfi

ci
al

), 
D

F:
 D

es
in

fe
cc

ió
n,

 
D

: D
es

pe
dr

eg
ad

o,
 P

L:
 P

la
nt

ac
ió

n,
  P

P:
 C

ol
oc

ac
ió

n 
Pr

ot
ec

to
re

s d
e 

pl
an

ta
s, 

 E
: C

ol
oc

ac
ió

n 
de

 E
sp

al
de

ra
, F

ec
ha

 P
L:

 fe
ch

a 
de

 p
la

nt
ac

ió
n 

CE
: C

on
tri

bu
ci

ón
 e

n 
es

pe
ci

e 
(o

pe
ra

ci
ón

 e
je

cu
ta

da
 p

or
 e

l p
ro

pi
o 

vi
tic

ul
to

r, 
re

lle
na

r e
sta

di
llo

), 
  E

X:
 M

an
o 

de
 o

br
a 

Ex
te

rn
a 

(o
pe

ra
ci

ón
 e

je
cu

ta
da

 d
e 

 m
an

er
a 

ex
te

rn
a 

qu
e 

re
qu

ie
re

 fa
ct

ur
a 

de
 c

on
tra

ta
ci

ón
 y

 ju
sti

fic
an

te
 d

e 
pa

go
 b

an
ca

rio
). 

 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 la
 p

ar
ce

la
 (R

V
) 

Su
pe

rf
ic

i
e R
V

 

C
ar

ac
te

rí
st

ic
as

 
pl

an
ta

ci
ón

 
A

cc
io

ne
s 

M
at

er
ia

le
s 

Fe
ch

a 
PL

 
A

 
PC

 
D

F 
D

 
PL

 
PP

 
E 

Espaldera 

Protectores 

Plantas 

Pr
ov

. 
M

un
 

Po
l 

Pa
rc

 
Su

bp
 

V
da

d 
D

da
d 

S 
R

 
LP

 
LE

 
LS

 
 

C
E 

EX
 

C
E 

EX
 

C
E 

EX
 

C
E 

EX
 

EX
 

EX
 

C
E 

EX
 

C
E 

EX
 

C
E 

EX
 

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

A
C

R
ED

IT
A

C
IÓ

N
 D

EL
 C

U
M

PL
IM

IE
N

TO
 D

E 
LO

S 
R

EQ
U

IS
IT

O
S 

 

D
ec

la
ra

ci
on

es
 r

es
po

ns
ab

le
s:

 L
a 

pe
rs

on
a 

ab
aj

o 
fir

m
an

te
, e

n 
su

 p
ro

pi
o 

no
m

br
e 

o 
en

 re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
pe

rs
on

a 
in

te
re

sa
da

 o
 e

nt
id

ad
 q

ue
 se

 in
di

ca
, d

ec
la

ra
 q

ue
 to

do
s l

os
 d

at
os

 c
on

sig
na

do
s s

on
 

ve
ra

ce
s, 

de
cl

ar
an

do
 e

xp
re

sa
m

en
te

 q
ue

: 
 S

on
 c

ie
rto

s l
os

 d
at

os
 c

on
sig

na
do

s e
n 

la
 p

re
se

nt
e 

so
lic

itu
d 

co
m

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

pr
ob

ar
 d

oc
um

en
ta

lm
en

te
 lo

s m
ism

os
, c

ua
nd

o 
se

 le
 re

qu
ie

ra
 p

ar
a 

el
lo

. 
 Ig

ua
lm

en
te

 e
l s

ol
ic

ita
nt

e 
de

cl
ar

a 
co

no
ce

r q
ue

 e
n 

el
 c

as
o 

de
 fa

lse
da

d 
en

 lo
s d

at
os

 y
/o

 e
n 

la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 a
po

rta
do

s u
 o

cu
lta

m
ie

nt
o 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n,
 d

e 
la

 q
ue

 p
ue

da
 d

ed
uc

irs
e 

in
te

nc
ió

n 
de

 
en

ga
ño

 e
n 

be
ne

fic
io

 p
ro

pi
o 

o 
aj

en
o,

 p
od

rá
 se

r e
xc

lu
id

a 
de

 e
st

e 
pr

oc
ed

im
ie

nt
o,

 se
r o

bj
et

o 
de

 re
in

te
gr

o 
y/

o 
sa

nc
ió

n 
y,

 e
n 

su
 c

as
o,

 lo
s h

ec
ho

s s
e 

po
nd

rá
n 

en
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

de
l M

in
ist

er
io

 F
isc

al
 

po
r s

i p
ud

ie
ra

n 
se

r c
on

sti
tu

tiv
os

 d
e 

un
 il

íc
ito

 p
en

al
 

D
oc

um
en

ta
ci

ón
: A

de
m

ás
 d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

an
te

s d
es

cr
ita

, d
ec

la
ra

 a
po

rta
r l

os
 si

gu
ie

nt
es

 d
oc

um
en

to
s:

 
 F

ac
tu

ra
/s 

de
 m

at
er

ia
le

s (
ob

lig
at

or
io

 p
la

nt
as

 y
, e

n 
su

 c
as

o,
 e

sp
al

de
ra

 y
/o

 p
ro

te
ct

or
es

) 
 F

ac
tu

ra
 d

e 
co

nt
ra

ta
ci

ón
 e

xt
er

na
 (e

n 
ca

so
 d

e 
m

ar
ca

r m
an

o 
de

 o
br

a 
ex

te
rn

a)
. 

 Ju
sti

fic
an

te
 d

e 
pa

go
. 

 E
tiq

ue
ta

s d
e 

la
 p

la
nt

a 
ut

ili
za

da
 (o

bl
ig

at
or

io
) 

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10818



 
 C

on
se

je
rí

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, G
an

ad
er

ía
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 y

 
G

an
ad

er
ía

 

 

     

 
 P

ar
te

 h
or

ar
io

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

el
 A

ne
xo

 X
-C

, o
bl

ig
at

or
io

 p
ar

a 
aq

ue
lla

s a
cc

io
ne

s e
n 

la
s q

ue
 se

 so
lic

ite
 e

l p
ag

o 
po

r c
on

tri
bu

ci
on

es
 e

n 
es

pe
ci

e.
 

O
tr

os
 d

oc
um

en
to

s q
ue

 a
po

rt
a:

 
- 

  
  

  
- 

  
  

  
- 

  
  

  
 

R
EL

A
C

IÓ
N

 E
N

TR
E 

LA
S 

FA
C

TU
R

A
S 

JU
ST

IF
IC

A
TI

V
A

S 
D

E 
M

A
TE

R
IA

L 
Y

 L
A

S 
PA

R
C

EL
A

S 
EJ

EC
U

TA
D

A
S 

 

Pr
ov

in
ci

a 
M

un
ic

ip
io

 
Po

líg
on

o 
Pa

rc
el

a 
Su

bp
ar

ce
la

 
Pr

ov
ee

do
r 

N
º d

e 
fa

ct
ur

a 
* 

Im
po

rt
e 

de
 la

 fa
ct

ur
a 

de
 m

at
er

ia
l q

ue
 

co
rr

es
po

nd
e 

a 
la

 p
ar

ce
la

 (S
IN

 IV
A

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 *A

rtí
cu

lo
 2

6.
4 

de
 la

 o
rd

en
: E

n 
aq

ue
llo

s c
as

os
 e

n 
lo

s q
ue

 la
 fa

ct
ur

a 
de

l p
ro

du
ct

o 
de

 la
 d

es
in

fe
cc

ió
n 

y/
o 

en
m

ie
nd

a 
y/

o 
m

at
er

ia
le

s d
e 

la
 e

sp
al

de
ra

 im
pl

iq
ue

 a
 v

ar
ia

s p
ar

ce
la

s, 
se

 d
eb

er
á 

in
di

ca
r e

l 
im

po
rte

 si
n 

IV
A

 d
e 

la
 fa

ct
ur

a 
qu

e 
co

rre
sp

on
de

 a
 c

ad
a 

un
a 

de
 la

s p
ar

ce
la

s d
e 

ac
ue

rd
o 

al
 p

re
se

nt
e 

an
ex

o.
 

 
 

En
  

  
  

 a
  

  
  

 d
e 

  
  

  
de

  
  

  
 

LA
 D

IR
EC

CI
Ó

N
 T

ÉC
N

IC
A

 

 

 

Fd
o.

:  
  

  
 

O
R

G
A

N
IS

M
O

 D
ES

TI
N

A
TA

R
IO

: D
EL

EG
A

C
IÓ

N
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
D

E 
LA

 C
O

N
SE

JE
R

ÍA
 D

E 
A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

, G
A

N
A

D
ER

ÍA
 Y

 D
ES

A
R

R
O

LL
O

 R
U

R
A

L 
D

E 
SE

LE
C

C
IO

N
A

R
 

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10819



 
 C

on
se

je
rí

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, 
G

an
ad

er
ía

 y
 D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 y

 
G

an
ad

er
ía

 

 

    
N

º P
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

Có
di

go
 S

IA
CI

 
04

02
58

 
CK

5Q
 

 

 

 

 

   

D
A

TO
S 

D
E 

LA
 P

ER
SO

N
A

 S
O

LI
C

IT
A

N
TE

 

N
om

br
e:

  
  

  
  

1º
 A

pe
lli

do
: 

  
  

  
2º

 A
pe

lli
do

 
  

  
  

N
úm

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

:  
  

  
 

N
º d

e 
ex

pe
di

en
te

  
  

  
 

H
om

br
e 

   
   

M
uj

er
 

 
Ra

zó
n 

so
ci

al
:  

 
  

  
  

   
  

Re
pr

es
en

ta
nt

e:
 

  
  

  
 

D
A

TO
S 

D
E 

LA
 P

ER
SO

N
A

 T
IT

U
LA

R
 D

E 
LA

 D
IR

EC
C

IÓ
N

 T
ÉC

N
IC

A
 

N
om

br
e 

de
 la

 so
lic

itu
d 

co
le

ct
iv

a:
 

  
  

  
N

º d
e 

ex
pe

di
en

te
: 

  
  

  
N

om
br

e:
  

  
  

  
1º

 A
pe

lli
do

: 
  

  
  

2º
 A

pe
lli

do
 

  
  

  
H

om
br

e 
   

   
M

uj
er

 
 

 

IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

 B
Á

SI
C

A
 D

E 
PR

O
TE

C
C

IÓ
N

 D
E 

D
A

TO
S 

R
es

po
ns

ab
le

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 y
 G

an
ad

er
ía

 

Fi
na

lid
ad

 
G

es
tió

n 
de

 la
s a

yu
da

s a
 la

 a
gr

ic
ul

tu
ra

 y
 g

an
ad

er
ía

 

Le
gi

tim
ac

ió
n 

6.
1.

e)
 M

isi
ón

 e
n 

in
te

ré
s 

pú
bl

ic
o 

o 
ej

er
ci

ci
o 

de
 p

od
er

es
 p

úb
lic

os
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 G

en
er

al
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
. 

Re
gl

am
en

to
 (

U
E)

 2
02

1/
21

15
 d

el
 P

ar
la

m
en

to
 

Eu
ro

pe
o 

y 
de

l C
on

se
jo

 p
or

 e
l q

ue
 se

 e
sta

bl
ec

en
 n

or
m

as
 e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 la

 a
yu

da
 a

 lo
s p

la
ne

s e
str

at
ég

ic
os

 q
ue

 d
eb

en
 e

la
bo

ra
r l

os
 E

sta
do

s m
ie

m
br

os
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 
po

lít
ic

a 
ag

ríc
ol

a 
co

m
ún

. 

D
es

tin
at

ar
io

s/a
s 

Ex
ist

e 
ce

sió
n 

de
 d

at
os

 

D
er

ec
ho

s 
Pu

ed
e 

ej
er

ce
r l

os
 d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n 
o 

su
pr

es
ió

n 
de

 su
s d

at
os

, a
sí 

co
m

o 
ot

ro
s d

er
ec

ho
s, 

ta
l y

 c
om

o 
se

 e
xp

lic
a 

en
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 

A
N

EX
O

 X
-B

. S
O

LI
C

IT
U

D
 D

E 
C

ER
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

O
PE

R
A

C
IO

N
ES

 D
E 

M
EJ

O
R

A
 D

E 
TÉ

C
N

IC
A

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 Y
 P

A
G

O
 D

E 
LA

 
A

Y
U

D
A

 

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10820



 
 C

on
se

je
rí

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, 
G

an
ad

er
ía

 y
 D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 y

 
G

an
ad

er
ía

 

 

     

 

 In
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 
D

isp
on

ib
le

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

el
ec

tró
ni

ca
: h

ttp
s:

//r
at

.c
as

til
la

la
m

an
ch

a.
es

/in
fo

/0
23

5 
 

D
EC

LA
R

A
 

Q
ue

 h
an

 fi
na

liz
ad

o 
to

da
s l

as
 a

cc
io

ne
s 

pa
ra

 la
s s

ig
ui

en
te

s o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

m
ej

or
a 

de
 té

cn
ic

as
 d

e 
ge

sti
ón

 (m
ar

ca
r c

on
 u

na
 “

X”
 la

/s 
ac

ci
ón

/e
s r

ea
liz

ad
a/

s, 
su

 fo
rm

a 
de

 e
je

cu
ci

ón
 y

 , 
en

 su
 c

as
o,

 e
l 

m
at

er
ia

l e
m

pl
ea

do
 su

bv
en

ci
on

ab
le

) :
 

 

PA
R

C
EL

A
S 

D
E 

LA
 O

PE
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

M
EJ

O
R

A
 T

ÉC
N

IC
A

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 S
O

LI
C

IT
A

D
A

S 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 la
 p

ar
ce

la
 (R

V
) 

Su
pe

rf
ic

ie
 

R
V

 

A
C

C
IO

N
ES

 S
O

LI
C

IT
A

D
A

S 
M

A
TE

R
IA

L 
Po

da
 

C
ol

oc
ac

ió
n 

Es
pa

ld
er

a 
Es

pa
ld

er
a 

Pr
ov

. 
M

un
. 

Po
l 

Pa
rc

. 
Su

bp
ar

c.
 

C
E 

EX
 

C
E 

EX
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
LE

YE
ND

A:
 C

E:
 C

on
tri

bu
ci

ón
 e

n 
es

pe
ci

e 
(o

pe
ra

ci
ón

 e
je

cu
ta

da
 p

or
 e

l p
ro

pi
o 

vi
tic

ul
to

r)
 , 

 E
X:

 M
an

o 
de

 o
br

a 
Ex

te
rn

a 
(o

pe
ra

ci
ón

 e
je

cu
ta

da
 d

e 
 m

an
er

a 
ex

te
rn

a 
qu

e 
re

qu
ie

re
 fa

ct
ur

a 
de

 c
on

tra
ta

ci
ón

 y
 ju

sti
fic

an
te

 d
e 

pa
go

 b
an

ca
rio

). 

A
C

R
ED

IT
A

C
IÓ

N
 D

EL
 C

U
M

PL
IM

IE
N

TO
 D

E 
LO

S 
R

EQ
U

IS
IT

O
S 

 

D
ec

la
ra

ci
on

es
 r

es
po

ns
ab

le
s:

 L
a 

pe
rs

on
a 

ab
aj

o 
fir

m
an

te
, e

n 
su

 p
ro

pi
o 

no
m

br
e 

o 
en

 re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
 la

 e
nt

id
ad

 q
ue

 se
 in

di
ca

, d
ec

la
ra

 q
ue

:  
 S

on
 c

ie
rto

s l
os

 d
at

os
 c

on
sig

na
do

s e
n 

la
 p

re
se

nt
e 

so
lic

itu
d 

co
m

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

pr
ob

ar
 d

oc
um

en
ta

lm
en

te
 lo

s m
ism

os
, c

ua
nd

o 
se

 le
  r

eq
ui

er
a 

pa
ra

 e
llo

. 
 Ig

ua
lm

en
te

 e
l s

ol
ic

ita
nt

e 
de

cl
ar

a 
co

no
ce

r q
ue

 e
n 

el
 c

as
o 

de
 fa

lse
da

d 
en

 lo
s d

at
os

 y
/o

 e
n 

la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 a
po

rta
do

s u
 o

cu
lta

m
ie

nt
o 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n,
 d

e 
la

 q
ue

 p
ue

da
 d

ed
uc

irs
e 

in
te

nc
ió

n 
de

 
en

ga
ño

 e
n 

be
ne

fic
io

 p
ro

pi
o 

o 
aj

en
o,

 p
od

rá
 se

r e
xc

lu
id

a 
de

 e
ste

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 se
r o

bj
et

o 
de

 re
in

te
gr

o 
y 

/o
 sa

nc
ió

n 
y,

 e
n 

su
 c

as
o,

 lo
s h

ec
ho

s s
e 

po
nd

rá
n 

en
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

de
l M

in
ist

er
io

 F
isc

al
 p

or
 

si 
pu

di
er

an
 se

r c
on

sti
tu

tiv
os

 d
e 

un
 il

íc
ito

 p
en

al
. 

 D
oc

um
en

ta
ci

ón
 

A
de

m
ás

 d
e 

la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
an

te
s d

es
cr

ita
, d

ec
la

ra
 a

po
rta

r l
os

 si
gu

ie
nt

es
 d

oc
um

en
to

s:
 

 F
ac

tu
ra

/s 
de

 la
 e

sp
al

de
ra

 (o
bl

ig
at

or
io

 p
ar

a 
la

 m
ed

id
a 

de
 m

ej
or

a 
de

 té
cn

ic
as

 d
e 

ge
sti

ón
) 

 F
ac

tu
ra

 d
e 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 e
xt

er
na

 (e
n 

ca
so

 d
e 

m
ar

ca
r m

an
o 

de
 o

br
a 

ex
te

rn
a)

. 

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10821



 
 C

on
se

je
rí

a 
de

 A
gr

ic
ul

tu
ra

, 
G

an
ad

er
ía

 y
 D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 y

 
G

an
ad

er
ía

 

 

     

 

 
 Ju

st
ifi

ca
nt

e 
de

 p
ag

o 
ba

nc
ar

io
  

 P
ar

te
 h

or
ar

io
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el

 A
ne

xo
 X

-C
, o

bl
ig

at
or

io
 p

ar
a 

aq
ué

lla
s a

cc
io

ne
s e

n 
la

s q
ue

 se
 so

lic
ite

 e
l p

ag
o 

po
r c

on
tri

bu
ci

on
es

 e
n 

es
pe

ci
e.

 
O

tr
os

 d
oc

um
en

to
s q

ue
 a

po
rt

a:
 

1º
  

  
  

 
2º

  
  

  
 

3º
  

  
  

 
  

R
E

L
A

C
IÓ

N
 E

N
T

R
E

 L
A

S 
FA

C
T

U
R

A
S 

JU
ST

IF
IC

A
T

IV
A

S 
D

E
 M

A
T

E
R

IA
L

 Y
 L

A
S 

PA
R

C
E

L
A

S 
E

JE
C

U
T

A
D

A
S 

 

Pr
ov

in
ci

a 
M

un
ic

ip
io

 
Po

líg
on

o 
Pa

rc
el

a 
Su

bp
ar

ce
la

 
Pr

ov
ee

do
r 

N
º d

e 
fa

ct
ur

a 
* 

Im
po

rt
e 

de
 la

 fa
ct

ur
a 

de
 m

at
er

ia
l q

ue
 

co
rr

es
po

nd
e 

a 
la

 p
ar

ce
la

 (S
IN

 IV
A

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 *A

rtí
cu

lo
 2

6.
4 

de
 la

 o
rd

en
: E

n 
aq

ue
llo

s c
as

os
 e

n 
lo

s q
ue

 la
 fa

ct
ur

a 
de

l p
ro

du
ct

o 
de

 la
 d

es
in

fe
cc

ió
n 

y/
o 

en
m

ie
nd

a 
y/

o 
m

at
er

ia
le

s d
e 

la
 e

sp
al

de
ra

 im
pl

iq
ue

 a
 v

ar
ia

s p
ar

ce
la

s, 
se

 d
eb

er
á 

in
di

ca
r e

l 
im

po
rte

 si
n 

IV
A

 d
e 

la
 fa

ct
ur

a 
qu

e 
co

rr
es

po
nd

e 
a 

ca
da

 u
na

 d
e 

la
s p

ar
ce

la
s d

e 
ac

ue
rd

o 
al

 p
re

se
nt

e 
an

ex
o.

 
 

En
  

  
  

 a
  

  
  

 d
e 

  
  

  
de

  
  

  
 

LA
 D

IR
EC

C
IÓ

N
 T

ÉC
N

IC
A

 

  

Fd
o.

:  
  

  
 

 

O
R

G
A

N
IS

M
O

 D
E

ST
IN

A
T

A
R

IO
: D

E
L

E
G

A
C

IÓ
N

 P
R

O
V

IN
C

IA
L

 D
E

 L
A

 C
O

N
SE

JE
R

ÍA
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, G

A
N

A
D

E
R

ÍA
 Y

 D
E

SA
R

R
O

L
L

O
 R

U
R

A
L

 D
E

 S
EL

E
C

C
IO

N
A

R
 

AÑO XLIV  Núm. 59 26 de marzo de 2025 10822


		2025-03-25T14:33:05+0100


	



